
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 573 

Adottata dal Direttore Generale in data 31.05.2023 

OGGETTO: Servizi integrati di Ingegneria clinica per la gestione sicura, efficace ed efficiente 

delle tecnologie biomediche presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari. 

Affidamento interventi aggiuntivi e/o integrativi extra-contratto Global Service. Adozione 

variante ex art. 311 del DPR 207/2010, impegno di spesa e autorizzazione alla liquidazione del 

corrispettivo del servizio prestato. 

    

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Chiara Seazzu 

Coadiuvato dal 

Direttore Sanitario Dott. Giancarlo Angioni 

Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti 

 

Su proposta della Struttura Complessa Servizio Tecnico 

Richiamati  - il Decreto Legislativo n.502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 

 - la L.R. n.3/2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale” e ss.mm.ii.; 

 - la L.R. n.24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n.10 del 

2006, della Legge Regionale n.23 del 2014 e della Legge Regionale n.17 del 2016 e 

di ulteriori norme di settore”, e ss.mm.ii.; 

 - la Deliberazione della Giunta Regionale della R.A.S. n°13/1 del 30.03.2007 di 

costituzione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

 

Preso Atto della Deliberazione della Giunta Regionale n.51/32 del 30 dicembre 2021, “Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari. Nomina Direttore Generale” con la quale la 

Dott.ssa Chiara Seazzu è stata nominata Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari;  

Vista   la Deliberazione n.10 del 03.01.2022 di presa d’atto del contratto di prestazione 

d’opera intellettuale intercorso tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa 

Chiara Seazzu per lo svolgimento dell’incarico Direttore Generale stipulato in forza 

della DGR n.51/32 del 30.12.2021; con la quale la Dott.ssa Chiara Seazzu, viene 

nominata Direttore Generale  dell’Azienda Ospedaliero Universitaria;   

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n.901 del 13.10.2022 con la quale il Dott. 

Antonio Tognotti veniva nominato Direttore Amministrativo dell’A.O.U. di Cagliari; 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 573 

Adottata dal Direttore Generale in data 31.05.2023 

Richiamata  la Deliberazione del Direttore Generale n.902 del 13.10.2022 con la quale il Dott. 

Giancarlo Angioni veniva nominato Direttore Sanitario dell’A.O.U. di Cagliari; 

Premesso che:   

- con Atto Deliberativo n°245 del 13.04.2016, è stato aggiudicato l’affidamento dei 

“Servizi integrati di Ingegneria clinica per la gestione sicura, efficace ed efficiente 

delle tecnologie biomediche presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari e 

l’Azienda Sanitaria Locale di Lanusei, in unione d’acquisto” a favore dell’ATI 

Elettronica Bio Medicale Srl (capogruppo mandataria) e ditta H.C.Hospital 

Consulting Spa (mandante);  

- per l’affidamento del servizio di cui sopra, di durata contrattuale pari ad anni 7, è 

intervenuta la stipula del contratto Rep. 45/2016 del 19.07.2016; 

- i servizi affidati hanno avuto inizio con decorrenza 01.08.2016; 

 - la Deliberazione n°995 del 25.09.2018 prende atto dell’avvenuta fusione per 

incorporazione della Società Elettronica Bio Medicale (società incorporata) nella 

Società Althea Italia Spa (società incorporante), con effetto giuridico a decorrere 

dalla data del 01.07.2018; 

 

Tenuto Conto che contestualmente all’affidamento dei servizi principali, nei documenti di gara si 

contemplano anche prestazioni aggiuntive e/o integrative a quelle ordinarie, a 

canone, poste sotto contratto Rep. 45/2016; 

Precisato    che la disciplina considerata all’art. 5.3 del Capitolato Speciale d’Appalto, 

aggiudicato con Delibera n°245/2016 e Contratto Rep. 45/2016, considera 

espressamente interventi di manutenzione straordinaria, tramite integrazioni e/o 

aggiunte, non compresi nel canone e per i quali la Stazione Appaltante si avvale 

dell’affidatario dei servizi in oggetto; 

Specificato  che tra le attività di manutenzione straordinaria di cui al punto precedente sono 

ricompresi, tra gli altri, le riparazioni di beni fuori commessa (beni ancora in 

garanzia), gli interventi riconducibili a consumabili relativi ai beni in garanzia post 

vendita, sanificazioni e/o tarature di particolari strumentazioni, etc.; 

Evidenziato che gli interventi di cui sopra sono quelli destinati ad operare una miglioria 

funzionale o di sicurezza delle apparecchiature elettromedicali, tramite aggiunte alle 

configurazioni originarie delle stesse; 

Ritenuto che ricorrano le condizioni per l’introduzione di una variane all’affidamento dei 

Servizi integrati di Ingegneria Clinica per la gestione sicura, efficace ed efficiente 

delle tecnologie biomediche, in base all’art. 311 del DPR 207/2010, in prosecuzione 

dei servi affidati con il Contratto Rep. 45/2016; 

Dato Atto  che, gli interventi di manutenzione straordinaria aggiuntivi e/o integrativi 

riconducibili a prestazioni extra canone e con caratteristiche rientranti nella 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 573 

Adottata dal Direttore Generale in data 31.05.2023 

fattispecie di cui al citato art. 5.3 del Capitolato Speciale d’Appalto posto a base di 

gara, sono stati autorizzati in seguito all’approvazione dei preventivi di spesa 

formulati dalla capogruppo mandataria ditta Althea Italia Spa custoditi agli atti del 

procedimento;  

Accertata     la conformità delle prestazioni eseguite e verificato che, per ciascun intervento di 

manutenzione in trattazione, risulta acquisita la regolarità amministrativo-contabile 

delle prestazioni;  

Precisato  che il credito emergente complessivamente pari a € 19.078,46 di cui € 15.638,08 

imponibile e € 3.440,38 per Iva 22% di Legge, è quello ammesso in contabilità dal 

Responsabile Unico del Procedimento contestualmente all’approvazione dei 

preventivi di spesa relativi a ciascun intervento manutentivo;  

Preso Atto  delle seguenti fatture emesse dalla capogruppo ditta Althea Italia Spa e riconducibili 

agli interventi di manutenzione straordinaria aggiuntivi e/o integrativi al Contratto 

Rep.45/2016, le cui prestazioni sono state portate a compimento nel 4° Trimestre 

2022 e nel 1° Trimestre 2023:     

• Fattura n°230729 del 18.05.2023 di importo € 3.240,00 oltre Iva; 

• Fattura n°230731 del 19.05.2023 di importo € 9.932,08 oltre Iva; 

• Fattura n°310032 del 19.05.2023 di importo € 2.466,00 oltre Iva; 

Dato Atto  che con nota PG/2021/8330 del 21.05.2021 l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari comunica di non aderire, ai sensi del comma 13, art.106 del D.Lgs. 

n.50/2016, alla cessione dei crediti che il fornitore Althea Italia Spa ha notificato in 

data 08.04.2021 con atto n.10517 Serie IT registrato in Roma il 30.03.2021 e che, 

pertanto, la cessione dei crediti non sussiste per il pagamento delle Fatture n°230729, 

n°230731 e n°310032;    

Vista  la consistenza degli atti istruttori compiuti; 

Verificata  la regolarità contributiva dell’affidatario; 

 

Acquisito il parere positivo del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo per quanto di 

propria competenza; 

 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni e le finalità riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare la variante all’affidamento dei Servizi integrati di Ingegneria Clinica per la 

gestione sicura, efficace ed efficiente delle tecnologie biomediche presso l’A.O.U. di 

Cagliari, di cui alla Delibera n°245/2016 e Contratto Rep. 45/2016, ai sensi dell’art.311 del 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 573 

Adottata dal Direttore Generale in data 31.05.2023 

DPR 207/2010, per gli interventi di manutenzione straordinaria riconducibili alle prestazioni 

aggiuntive e/o integrative extra-canone considerate all’art. 5.3 del Capitolato Speciale 

d’Appalto posto a base di gara;   

2. di liquidare e autorizzare il pagamento delle seguenti fatture emesse dalla capogruppo 

mandataria ditta Althea Italia Spa per le prestazioni di cui all’oggetto rese nel 4° Trimestre 

2022, periodo Ottobre-Novembre-Dicembre 2022 e nel 1° Trimestre 2023, periodo 

Gennaio-Febbraio-Marzo 2023: 

• Fattura n°230729 del 18.05.2023 di importo € 3.952,80 Iva inclusa; 

• Fattura n°230731 del 19.05.2023 di importo € 12.117,14 Iva inclusa; 

• Fattura n°310032 del 19.05.2023 di importo € 3.008,52 Iva inclusa; 

3. di precisare che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento è pari a € 

19.078,46 Iva inclusa di cui € 15.638,08 per corrispettivi e € 3.440,38 per Iva 22% di Legge, 

che dovrà gravare sul conto n°A507020102 “Manutenzioni e riparazioni attrezzature 

sanitarie scientifiche a richiesta” nel Bilancio di parte corrente; 

4. di trasmettere, per i provvedimenti di competenza, copia del presente atto al Servizio 

Bilancio dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

5. di provvedere alla pubblicazione degli esiti del presente atto ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

 

 Il Direttore Sanitario             Il Direttore Amministrativo 

      Dott. Giancarlo Angioni      Dott. Antonio Tognotti 

   F.to        F.to 

   Il Direttore Generale 

  Dott.ssa Chiara Seazzu 

F.to 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari a partire dal 01.06.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

S.C. SERVIZIO TECNICO - Direttore Ing. Cristian Cocco     F.to 

Estensore: Ing. Cristiana Mereu 


